
 
 

DETERMINAZIONE N. 263 DEL  13/04/2015  

 

Servizio Tecnico Strumentale, sicurezza sui luoghi di lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA GESTIONALE GIURIDICO ECONOMICA 

OGGETTO: 
CIG. X761289DD0 –SERVIZI DI SUPPORTO PREMIER OFFERTI DA MICROSOFT S.P.A. 
AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO ED IMPEGNO DI SPESA ANNO 2015. 

 

□Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  
del procedimento 

 

Il Dirigente 
della struttura proponente 

(Dr. Giulio Naselli) 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione:______________ Protocollo N°______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 



 

I L    D I R E T T O R E   D E L    S E R V I Z I O 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3: 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. 

Modifiche al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. 

Abrogazione della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 

362”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013. 

“conferimento all’Ing. Vincenzo Ialongo dell'incarico di Direttore del Servizio 

Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014, 

concernente: “Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di 

staff  presso il Consiglio Regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 

2010, n. 806 e successive modifiche e 16 maggio 2011 n. 312 e successive 

modifiche”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 116 del 25 febbraio 2014, 

concernente: “modifiche alla determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014 -  

declaratoria delle competenze delle aree, delle strutture direzionali di staff a 

responsabilità dirigenziale e degli uffici del Consiglio Regionale”; 

 

VISTA la determinazione n. 924 del 23.12.2013 concernente l’autorizzazione alla 

convenzione Consip denominata “Microsoft Enterprise Agreement 1” – 

contrattualizzata con la Soc. Fujitsu s.p.a.; 

 

VISTA la precedente determinazione n. 312 dell’8.05.2014 concernente 

l’autorizzazione all’acquisto di servizi di supporto “Premier” offerti da 

Microsoft s.p.a. ed il relativo impegno di spesa per l’anno 2014;  

 

VISTA la determinazione n. 1016 del 9/12/2014 con la quale l’Amministrazione ha 

proceduto all’acquisto della piattaforma denominata MSAzure, con 

promozione StoreSimple mediante negoziazione MEPA di CONSIP e ad 

assumere il relativo impegno di spesa; 

 

 



 

 

 

CONSIDERATA la necessità dal punto di vista tecnico, di realizzare e incrementare alcuni 

interventi aventi complessità informatica, consistenti in: 

a) un’infrastruttura di gestione delle postazioni di lavoro presenti in Consiglio 

Regionale che consenta di fare distribuzione di software, inventario 

dell’hardware e del software presente sulle medesime, gestione degli asset; 

b) migrazione su piattaforma MSAzure dei dati contenuti su Server; 

c) procedure per l’aggiornamento dei software delle postazioni client con il 

sistema di gestione; 

 

RITENUTO che per il conseguimento di questi obiettivi è necessario, anche per l’anno in 

corso, l’acquisto di un Servizio di Supporto Premier, offerto direttamente da 

Microsoft, mirato a supportare l’utenza nella gestione della tecnologia 

Microsoft; 

 

CONSIDERATO che gli uffici tecnici in materia, dipendenti dall’Autorità adottante il 

provvedimento, si sono direttamente interfacciati con Microsoft s.r.l., che è 

l’unico operatore economico che può offrire detti servizi sul mercato, in quanto 

titolare di provativa industriale, che rende inutile la celebrazione di una gara 

d’appalto; 

 

VISTO il preventivo del citato operatore economico di data 3 marzo 2015, protocollato 

in atti al n. 3370 del 5 marzo 2015, che espone per i convenuti servizi un 

corrispettivo di €39.950,00 oltre l’IVA di legge; 

 

CONSIDERATO per le argomentazioni sopra esposte, l’utilità dell’intervento nei suddetti modi e 

tempi; 

 

RITENUTO di poter affidare a Microsoft s.p.a. i chiesti interventi, precedentemente 

descritti, conformemente al preventivo in atti; 

 

CONSIDERATO di poter impegnar la somma di € 48.739,00 inclusa IVA al 22% sul cap. 

U00017 – U.1.03.02.13.999 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio per 

l’esercizio finanziario 2015, necessaria per rendere eseguibile il suddetto 

intervento; 

 

VISTO il d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163,  in particolare l’art. 125, comma 11; 

 

VISTO    il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

 

VISTO   il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 



Per i suesposti motivi: 

 

- di recepire ed accettare il preventivo di data 3 marzo 2015 acquisito da Microsoft s.p.a. 

avente sede in Peschiere Borromeo (Milano), via Lombardia 2/A-1, concernente 

l’effettuazione di interventi in termini di: 

 

a) incrementare l’infrastruttura di gestione delle postazioni di lavoro presenti in Consiglio 

Regionale che consente di fare distribuzione di software, inventario dell’hardware e del 

software presente sulle medesime, gestione degli asset; 

 

b) realizzare le procedure di migrazione su piattaforma MSAzure dei dati contenuti su Server; 

 

c) realizzare procedure per l’aggiornamento dei software delle postazioni client con il sistema 

di gestione; 

 

- di affidare alla MICROSOFT S.p.A. – Via Lombardia 2/A -1 – 20068 Peschiera Borromeo 

(Milano),  le suddette prestazioni, che espongono un corrispettivo di € 39.950,00, oltre IVA 

(CIG X761289DD0); 

 

- di impegnare la somma di € 48.739,00 inclusa IVA al 22% sul cap. U00017 – 

U.1.03.02.13.999 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 

2015, necessaria per rendere eseguibile il suddetto intervento; 

 

- di riversare all’Erario, in sede di liquidazione e pagamento, la somma di € 8.789,00, 

concernente l’IVA, sul cap. 100063 – 9.01.99.99.999. 

 

 

 

(Ing. Vincenzo Ialongo) 


